sible de dire du Père et du Fils. Le Père n'est pas en même temps le Père du Fils et de l'Esprit, le Fils n'est pas en même temps le Fils du Père et de l'Esprit, mais le Saint-Esprit est en même temps l'Esprit du Père et du Fils, comme en témoigne la sainte Écriture (par conséquent, il procède *ex utroque*). *b*) Ce qui prouve que l'Esprit procède du Père et du Fils, c'est que, dans la Trinité, toutes les personnes agissent en commun ; ainsi la naissance du Christ et sa résurrection sont à la fois œuvre du Fils et œuvre du Père. *c*) Les trois personnes sont égales entre elles, et chacune est véritablement Dieu, et par l'expression « Dieu » il faut toujours entendre les trois personnes (qu'en déduire pour la question présente ? peut-être les évêques germains accusaient-ils les grecs d'arianisme et de pneumatomachisme). *d*) Le Saint-Esprit est désigné comme l'Esprit du Père et du Fils et comme un présent de Dieu (aux hommes, il procède donc du Père et du Fils) ; il est encore désigné comme la charité par laquelle la Trinité demeure en nous (ce qui implique sa procession du Père et du Fils). Sur les autres points : jeûne, célibat, etc., le concile cite surtout saint Augustin, parfois aussi saint Ambroise, saint Jérôme, Bède, les anciens papes et les conciles, et même les décrétales pseudo-isidorienne de Melchiade et de Télesphore. Quant à l'ordination *per saltum* des diacres à l'épiscopat, l'oblation à Pâque d'un agneau à côté du corps et du sang du Christ, et la composition du chrême avec de l'eau, le concile déclare que ce sont de pures calomnies¹. On ne connaît pas l'auteur de ce document, mais on voit sans peine qu'il s'est inspiré d'Enée et de Ratramn.

Les autres actes du concile de Worms, qui ont trouvé place dans les collections conciliaires, comprennent, après une courte préface qui contient une belle profession de foi, quatre-vingts canons et une confirmation du monastère de nonnes à Erézée, dans le diocèse de Paderborn. La profession de foi [368] contient un ample exposé de la doctrine sur les trois personnes divines et leurs relations mutuelles, surtout en ce qui concerne le Saint-Esprit : *Spiritum enim sanctum, qui est tertia in Trinitate persona, unam atque æqualem cum Deo Patre et Filio credimus esse Deum, unius substantiæ, unius quoque naturæ; nec tamen genitum, sed a Patre Filioque procedentem, amborum esse*

1. V. Hergenröther, *op. cit.*, t. I, p. 682 sq.

Spiritum. Nec enim procedit de Patre in Filium; nec de Filio tantum procedit ad sanctificandam creaturam, sed ab utrisque procedere monstratur, quia caritas sive sanctitas amborum esse agnoscitur. Et nec Patris tantum, nec Filii tantum, sed simul Patris et Filii Spiritus dicitur. In relativis vero personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus ad utrosque refertur.